

## Consultas Realizadas

# Licitación 431741 - MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EDIFICIOS DE LA CAJA DE JUBILACIONES Y PENSIONES DE EMPLEADOS DE BANCOS Y AFINES

### Consulta 1 - Anticipo

Consulta	Fecha de Consulta	13-09-2023
Donde dice: Anticipo aplicable SOLO A MIPYME Atendiendo a lo dispuesto en la Ley de Presupuesto, y el porcentaje de anticipo será del 1% (uno por ciento). Consultamos si el anticipo no puede ser 10%, la mitad del limite que dice la ley. Para que sea factible para las MIPYMEs.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2023
Favor, adherirse a lo estrictamente estipulado en el PBC.		

### Consulta 2 - Experiencia especifica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2023
Dice: Participación en calidad de Contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación o sub contratista autorizado por la administracion Contratante, en al menos dos contratos como mínimo durante los últimos 5 años, en contrato de obra civil o factura de servicios realizados, cada contrato con un monto igual o superior a 900.000.000 Gs., en edificios de 5 pisos de altura como mínimo. En cuya ejecución hayan contemplados los siguientes rubros: Se solicita que no sea excluyente la cantidad de pisos en edificios de manera a dar mayor participación a los oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-09-2023
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01		

### Consulta 3 - Experiencia Especifica

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2023
Se solicita que la Experiencia Especifica, en edificios de 5 pisos de altura como mínimo, pueda ser reemplazada por construcciones de igual monto (900.000.000) desarrolladas en 1 o 2 niveles y cuya ejecución contemple las actividades claves indicada: - Revoque en Altura - Enduido y Pintura - Mampostería de ladrillos comunes y huecos - Instalaciones Eléctricas - Instalaciones Sanitarias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-09-2023
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01		

## Consulta 4 - Historial de Publicaciones

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	21-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

El archivo "Historial de Publicaciones" del Portal de la DNCP de dicho llamado, no se puede abrir. Favor actualizar.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	22-09-2023
------------------	---------------------------	------------

El Historial de Publicaciones" del Portal de la DNCP, ha sido actualizado con éxito.

## Consulta 5 - Solicitud de Anticipo

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	21-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita que se otorgue un anticipo del 20%, de acuerdo a lo previsto en la Ley, para todas las categorías de empresas, el mismo deberá ser respaldado por una póliza de seguro por el monto correspondiente hasta su total devolución.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	22-09-2023
------------------	---------------------------	------------

FAVOR REMITIRSE A LO DISPUESTO EN EL PBC

## Consulta 6 - Descripción del Bien

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	21-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

Descripción del Bien 290 y 298 tienen errores. Favor Corregir

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	22-09-2023
------------------	---------------------------	------------

FAVOR ADHERIRSE AL PBC

## Consulta 7 - Descripción del Bien

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	21-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

La Descripción del Bien N° 290 Y N° 298 contiene errores. Favor corregirlos

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	22-09-2023
------------------	---------------------------	------------

FAVOR ADHERIRSE AL PBC

## Consulta 8 - Descripción del Bien

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	22-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

En la Planilla de Precios, en la sección Descripción del Bien, los ítems N° 290 y 298, se encuentran con errores. Favor corregirlos.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	22-09-2023
------------------	---------------------------	------------

FAVOR EXPLICAR TAXATIVAMENTE EL ERROR VISUALIZADO.

## Consulta 9 - UNIDADES DE MEDIDA

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2023
Favor verificar, aclarar y/o corregir las unidades de medida de los ítems 9-10 (unidad?tonelada??), ítems 12-13-14-15 (unidad? gramos??) deberían estar en metros lineales para poder presupuestar ya que es contrato abierto y no hay visita). También a nuestro criterio se debería unificar la unidad de medida "metros" como "metros lineales", pues en algunos ítems figuran de una forma u otra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2023
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 02		

## Consulta 10 - ITEMS 290 Y 298

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2023
Favor aclarar "taxativamente" a qué tipo de mano de obra se refieren en los ítems 290 y 298, pues en la descripción del primero está escrito "Mano de obra - v" y en la del segundo "Mano de obra - 80111613-9999"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2023
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 02		

## Consulta 11 - LUGAR DE LA OBRA

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2023
Podrían decir cual sería el lugar o lugares donde serían llevados a cabo los trabajos de construcción, reparaciones, mejoras o intervenciones? Gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-09-2023
SEÑORES OFERENTES, ACLARAMOS: LOS LUGARES DE REPARACION, EL EDIFICIO HUMAITA (HUMAITA 357 C/ CHILE) y LA SEDE SOCIAL (AVDA. SANTA TERESA ESQ. DR. CABALLERO) .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-09-2023
SEÑORES OFERENTES, ACLARAMOS: LOS LUGARES DE REPARACION, EL EDIFICIO HUMAITA (HUMAITA 357 C/ CHILE) y LA SEDE SOCIAL (AVDA. SANTA TERESA ESQ. DR. CABALLERO) .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2023
SEÑOR OFERENTE, EL LUGAR ES EL EDIFICIO HUMAITA (HUMAITA 357 C/ CHILE), DE TODOS MODOS, AUNQUE NO ES REQUISITO OBLIGATORIO DEL PBC, PUEDE PARA REALIZAR UNA VISITA TECNICA SI ASI LO CONSIDERE.		

## Consulta 12 - DUPLICACIÓN DE ITEMS

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2023
En la planilla de precios, el ITEM 298 "Mano de Obra - Boca de ducha eléctrica" se encuentra duplicado en el Item 300 "Mano de Obra - Boca de ducha eléctrica". Favor aclarar si corresponde a otro servicio o en cual ítem cotizar el mismo, gracias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2023
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 02		